13年度当初見通し 対当初公表

上期 年間

売上高

13年度今回見通し

研究開発費

営業利益

特殊要因(*1)除き

経常利益

特別損益、特殊要因(*2)除き

EBITDA（特別損益除き）

EPS
特別損益、特殊要因(*2)除き

為替レート

主に為替レートの見直しにより、売上高は前回公表よりも900億円増加の16,800億円を見込む
経費等も為替レート見直しにより増加するため、営業利益は前回公表と同額の1,400億円を見込む

9｜2013年度 第1四半期 連結業績の概要 | 2013年 7月31日

*1： 営業利益に係る特殊要因： 企業買収などに起因する棚卸資産のステップアップ(時価評価による増加部分)の費用化、無形固定資産償却費、

のれん償却費等

*2： 純利益、EPSに係る特殊要因： *1に加え、企業買収に起因する営業外費用、移転価格税制に係る還付税金

2013年度 連結業績の見通し
～対当初公表予想（上期及び通期）

USD EUR

売上高 37 42

営業利益 8 2

純利益 5 0

13年度（億円）参考：為替レート
1円変動影響

1,400

477

1,400
1,225

626

34.1%
51.1%

34.1%

34.1%

0

500

1,000

1,500

13年度通期：

当初見通し

13年度

4-6月実績

13年度通期：

今回見通し

12年度

通期実績

12年度

4-6月実績

15,900

4,103

16,800 15,573

3,983

25.8% 25.6%

24.8%

24.4%

0

4,000

8,000

12,000

16,000

13年度通期：

当初見通し

13年度

4-6月実績

13年度通期：

今回見通し

12年度

通期実績

12年度

4-6月実績

2013年度 連結業績の見通し
～第1四半期実績 対見通し

｜2013年度 第1四半期 連結業績の概要 | 2013年 7月31日10

（億円）

（億円）

(3,951)

(476)

売上高 対見通し

( )

( )

営業利益 対見通し

（参考：前期実績）

（参考：前期実績）

(478)

()：為替影響除き

遂行率 遂行率
遂行率

遂行率遂行率遂行率

()：為替影響除き

（参考） IFRS連結業績 概算値
～13年度 4-6月実績および13年度見通し

11｜2013年度 第1四半期 連結業績の概要 | 2013年 7月31日

13年度 4-6月 実績 13年度 見通し（5月公表） 13年度 見通し（今回公表）

日本基準 IFRS 概算値 差額 日本基準 IFRS 概算値 差額 日本基準 IFRS 概算値 差額

売上高 4,103 4,103 ー 15,900 15,900 ー 16,800 16,800 ー

研究開発費 775 790 ＋ 15 3,250 3,350 ＋ 100 3,400 3,450 ＋ 50

＜対売上高比率＞ 18.9% 19.3% ＋0.4pt 20.4% 21.1% ＋0.6pt 20.2% 20.5% ＋0.3pt

営業利益 477 562 ＋ 85 1,400 1,550 ＋ 150 1,400 1,600 ＋ 200

＜対売上高比率＞ 11.6% 13.7% ＋2.1pt 8.8% 9.7% ＋0.9pt 8.3% 9.5% ＋1.2pt

純利益 291 364 ＋ 73 950 1,150 ＋ 200 950 1,200 ＋ 250

＜対売上高比率＞ 7.1% 8.9% ＋1.8pt 6.0% 7.2% ＋1.3pt 5.7% 7.1% ＋1.5pt

EBITDA 1,090 1,036 △ 54 3,400 3,700 ＋ 300 3,550 3,800 ＋ 250

Core Earnings* ー 905 ー ー 2,800 ー ー 2,950 ー

＜対売上高比率＞ 22.1% 17.6% 17.6%

*Core Earnings とは

 IFRSのGAAPベースの営業利益から、企業買収に係る会計処理の影響や無形資産の償却および減損などの一時的要因を排除した定常的な
ビジネスベースの利益

 欧米企業を中心に、本業のパフォーマンスを示す経営指標として広く採用・開示されている

（億円）

IFRSベースの営業利益概算値は、のれんの非償却化等の影響により、日本基準を85億円上回る562億円
（各差異の具体的な金額はAppendix 参照）

(注) 4-6月IFRS実績（概算値）は、日本基準とIFRS間の主要な差異項目を、日本基準における数値から組み替えることにより暫定的に作成しているものであり、
2014年5月に会計監査人による監査を経て確定する最終的な実績値とは異なることがあります。

： 日本基準のEBITDAは特別損益を除いて算定している。

APPENDIX

12｜2013年度 第1四半期 連結業績の概要 | 2013年 7月31日

12年度 13年度

4-6月実績 4-6月実績

（億円） （億円） （億円） （億円） （億円） （億円） <%>

カンデサルタン 全世界 2,180 2,163 1,696 475 424  51 <  10.8>

リュープロレリン 全世界 1,164 1,207 1,165 297 326 ＋29 <＋9.7>

ランソプラゾール 全世界 1,336 1,221 1,102 272 297 ＋24 <＋8.8>

ピオグリタゾン 全世界 3,879 2,962 1,229 558 105  452 <  81.1>

エンブレル 日本 384 414 432 108 110 ＋2 <＋1.9>

ネシーナ 日本 16 155 378 71 73 ＋2 <＋2.5>

ベクティビックス 日本 94 172 188 48 48 ＋0 <＋0.4>

ベルケイド 米国 508 581 729 176 238 ＋61 <＋34.8>

コルクリス (*1) 米国 126 368 407 99 137 ＋37 <＋37.7>

デクスラント 米国 181 242 327 70 111 ＋41 <＋57.9>

ユーロリック 米国 91 129 177 38 65 ＋27 <＋71.6>

アミティーザ 米国 186 187 223 50 61 ＋11 <＋21.5>

パントプラゾール (*2) 欧州/ 新興国 1,056 826 780 202 229 ＋27 <＋13.6>

アクトベジン (*2) 欧州/ 新興国 169 186 196 39 74 ＋35 <＋89.5>

カルシウム  (*2) 欧州/ 新興国 149 157 154 37 44 ＋8 <＋20.5>

タコシール  (*2) 欧州/ 新興国 129 138 132 38 42 ＋4 <＋11.2>

ダクサス  (*2) 欧州/ 新興国 4 24 30 7 10 ＋3 <＋35.6>

参考：ナイコメッド社製品　計（概算）  (*2)
（百万ユーロ）

欧州/ 新興国 2,838 2,984 3,126 754 813 ＋59 <＋7.8>

USD 86円 79円 82円 80円 98円 ＋  18円
EUR 113円 109円 106円 103円 127円 ＋  24円

参考：EUR （12月決算) 116円 - - - - -

対前期増減主要
販売地域

10年度実績

為替レート

11年度実績 12年度実績

医療用医薬品主要品目別売上高推移

*1： 12年6月に買収したURLファーマ社の製品。10年度から12年5月までは、URLファーマ社買収前のコルクリス売上高を表示している（4-3月ベースに組み替え後）。
*2： 11年9月末に買収したナイコメッド社の製品。10年度から11年9月までは、ナイコメッド社買収前の当該品目売上高を表示している（10年度については1-12月ベース、11年度については4-3月ベース

に組み替え後）。

13｜2013年度 第1四半期 連結業績の概要 | 2013年 7月31日

3,250

775

3,400 3,243

789

23.9% 24.3%

22.8%

22.8%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

13年度通期：

当初見通し

13年度

4-6月実績

13年度通期：

今回見通し

12年度

通期実績

12年度

4-6月実績

6,800

1,700

7,300
6,628

1,535